22.

„GAZETA” IESE ÎN FIECARE ZI.

ANULU XLIX.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oserii garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicat

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

N<sup>o</sup> 135.

Mercuri, 18 (30) Iunie.

1886.

Nou abonamentu

la

„Gazeta Transilvaniei“.

Cu 1 Iulie 1886 st. v., se va începe un nou abonamentu, la care invităm pe toți onorații amici și prijinitori ai foiei noastre.

Prețulu Abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria:

pe trei luni 3 fl.

„ șese „ 6 „

„ unu anu 12 „

Pentru România și străinătate:

Fiă-i țerina ușoră și memoria binecuvântată.

\*\*

Necrologu. — Sub presiunea cea mai amară a durerii vinu a aduce la cunoștința tuturor consăngenilor și amicilor, că prea bunulu meu părinte *Petru Prodanu*, în urma unui morbu scurtu, și-a datu nobilulu seu sufletu în mânil Creatorului, Sămbăta în 7/19 Iunie 1886 la 5 ore, p. m. în alu 57-lea anu alu multu agitatei și sbuciumatei sale vieți. În timp de 26 ani a munit decedatul meu părinte pe sterilulu și spinosulu terem alu instrucțiunii naționale, funcționand ca învățatoru și în urmă în decurs de 12 ani ca scriitoru la tribunalulu regi. ung.